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Emërtimi i lëndës: ENG T 131- Anglishte specifike për Shkencat e Natyrës (Biologji),


	Titullari /pedagogu i lëndës: Dr.Evis CELO

Ngarkesa: 6 kredite, 3 leksione dhe 2 seminare në javë 
Tipologjia e lëndës: Lëndë karakterizuese
Viti akademik/semestri kur zhvillohet:  viti i parë/semestri i parë
Lloji i lëndës: me detyrim 
Programi i studimit: Bachelor në Shkencat e Natyrës (Biologji),

Kodi i lëndës: ENG –T- 131
Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut të lëndës:evis.celo@univlora.edu.al



	PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT: 

Kursi ENG -T-131është konceptuar si një kurs hyrës për studentët e Departamentit të Shkencave të Natyrës (Biologji), në menyrë që studentët të kenë aftësi shprehëse të gjuhës angleze në jetë, në shkollë si mësues të klasave të biologjisë, duke përfshirë këtu edhe njohuritë e përgjithshme rreth mjedisit natyror dhe pjesës tjetër të ngjarjeve natyrore te eco-sistemeve duke filluar nga trupi ynë, i njeriut, deri në pjesën tjetër të fatkeqësive apo shkatërresave natyrore.
Duke u bazuar në disa ngjarje dhe informacione për fenomenet rreth botës, ai kombinon një program mësimor të fortë, te ciklit të lartë me fjalorin për florën dhe faunën dhe aftësitë që nxënësit duhet të përshtasin me  sukses në fushat e tyre specifike. Rëndësi e vecantë iu është kushtuar studentëve me një pershtatje në bazë teorike që u lejon atyre të kuptojnë dhe të përgjithësojnë njohuritë angleze të marra.
Ky kurs do t’i aftësojë studentët që të:
· Përvetësojnë termat e shkencave te natyres dhe terminologjine per Atlasin e Anatomise
· Ndërveprojnë  nëpërmjet aftësive komunikuese për zhvillimin e anglishtes specifike
· Mendojnë saktësisht përpërdorimin e koheve gramatikore te gjuhës angleze
· Krijojnë situatat dhe mjedisin e duhur për zhvillimin e mësimit normal, bazuar ne termat e shkences se biologjise per floren dhe Faunen ne natyren qe na rrethon. .
· Dallojne pikat baze gramatikore dhe t’i aftesojë studentët të perdorin programin bazë per anglishten specifike me terma bilogjie në këtë kurs.



	KONCEPTET THEMELORE: 

1. Konceptet bazë janë të lidhura me anatomine e trupit të njeriut në gjuhën angleze dhe përvetesimin e tyre për zhvillimin e duhur gjuhesor.
2.Konceptet kyçe kalojne hap pas hapi qe nga mbreteria e bimëve,sëmundjet e bimëve, formimi i shkëmbinjve, mineralet., klimatologjia, uji, meteorologjia dhe klima
3. Anglishtja specifike me terma biologjie është e ndërthurur në cdo hallkë të mësimdhënies për të zhvilluar gjuhën angleze me informacion inovativ.






	TEMAT E LËNDËS 


Tema I (Java 1)

1 Pjesët dhe funksioni i bimës. Cikli jetësor i bimes.

Çështjet që do të trajtohen këtu: 

-Cikli jetësor i bimes
- Reading and Vocabulary about holidays and travelling. 
-Grammar: Present Simple and Present Continuous Tense. 

Literatura

1) Shumeli Arjan, Salla Manjola "/ (" English in focus, Agriculture and Environment "University of Tirana, SHBLU, publication year 2010-, ISBN-978-99956-47-89-6. F.q( 1-5)
2) CELO Evis "Atlas of human anatomy" Albania: Euro-print L. t. d., Publication year 2015-2016. 
ISBN -978-99956-95-47-7  F.q( 1-8)


Tema II (Java 2)

2. Mbretëria e bimeve, ushqyesit thelbësore te bimës.

Çështjet që do të trajtohen këtu :

-Reading and Vocabulary: 
-Grammar: Past Tense, Past Continuous
-Extra-curricular activity -’Atlas of human anatomy”

Literatura
1) Shumeli Arjan, Salla Manjola "/ (" English in focus, Agriculture and Environment "University of Tirana, SHBLU, publication year 2010-, ISBN-978-99956-47-89-6. F.q( 5-10)
2) CELO Evis "Atlas of human anatomy" Albania: Euro-print L. t. d., Publication year 2015-2016. 
ISBN -978-99956-95-47-7  F.q( 9-13)
Tema III (Java 3)

3. Kontrolli i barërave të këqija dhe Lulet. 

Çështjet që do të trajtohen këtu 
-Reading and Vocabulary: Weed and pesticides?
2. Grammar: Present Perfect Tense
3. Extra-curricular activities-’Atlas of human anatomy”

1) Shumeli Arjan, Salla Manjola "/ (" English in focus, Agriculture and Environment "University of Tirana, SHBLU, publication year 2010-, ISBN-978-99956-47-89-6. Fq( 11-14)
2) CELO Evis "Atlas of human anatomy" Albania: Euro-print L. t. d., Publication year 2015-2016. 
ISBN -978-99956-95-47-7  F.q( 13-14)

Tema IV (Java 4)

Unit 4.Algat.

Çështjet që do të trajtohen këtu :

-Reading and Vocabulary: 
-Grammar: Conditionals.	
- Extra-curricular activities-’Atlas of human anatomy”

Literatura

1) Shumeli Arjan, Salla Manjola "/ (" English in focus, Agriculture and Environment "University of Tirana, SHBLU, publication year 2010-, ISBN-978-99956-47-89-6. Fq( 15-20)
2) CELO Evis "Atlas of human anatomy" Albania: Euro-print L. t. d., Publication year 2015-2016. 
ISBN -978-99956-95-47-7 Fq( 14-16)

Tema V (Java 5)
	
Unit 5. Formimi i dheut. Vetitë fizike.

Çështjet që do të trajtohen këtu: 

-Reading and Vocabulary: 
-Grammar: Adverbials and Adjectives
- Extra-curricular activities-’Atlas of human anatomy”

Literatura
1) Shumeli Arjan, Salla Manjola "/ (" English in focus, Agriculture and Environment "University of Tirana, SHBLU, publication year 2010-, ISBN-978-99956-47-89-6.  Fq( 20-28)
2) CELO Evis "Atlas of human anatomy" Albania: Euro-print L. t. d., Publication year 2015-2016. 
ISBN -978-99956-95-47-7  Fq( 16-18)

Tema VI (Java 6)

Unit 6. Cilesite kimike.Vetitë biologjike	

Çështjet që do të trajtohen këtu 
-Reading and Vocabulary: Take and send messages. Understanding availability and non-availability of different services.
-Grammar: Giving orders and commands.
-- Extra-curricular activities-’Atlas of human anatomy”
Literatura
1) Shumeli Arjan, Salla Manjola "/ (" English in focus, Agriculture and Environment "University of Tirana, SHBLU, publication year 2010-, ISBN-978-99956-47-89-6. Fq(28-33)
2) CELO Evis "Atlas of human anatomy" Albania: Euro-print L. t. d., Publication year 2015-2016. 
ISBN -978-99956-95-47-7 Fq( 18-23)

Tema VII (Java 7)

Unit 7. Mjedisi i Tokes. Klasifikimi.
							
Çështjet që do të trajtohen këtu 

-Reading and Vocabulary: Exchanging information.
-Grammar: ”Should & would”
- Extra-curricular activities-’Atlas of human anatomy”

Literatura
1) Shumeli Arjan, Salla Manjola "/ (" English in focus, Agriculture and Environment "University of Tirana, SHBLU, publication year 2010-, ISBN-978-99956-47-89-6. Fq( 33-38)
2) CELO Evis "Atlas of human anatomy" Albania: Euro-print L. t. d., Publication year 2015-2016. 
ISBN -978-99956-95-47-7 Fq( 23-28) 

Tema VIII (Java 8)

Unit 8. Manaxhimi i dheut. Djerrja dhe ujitja.

Çështjet që do të trajtohen këtu :

-Reading and Vocabulary: Welcoming guests, Dealing with orders, Asking about bills, -Grammar: Passive form of the verb.
- Extra-curricular activities-’Atlas of human anatomy”

Literatura
1) Shumeli Arjan, Salla Manjola "/ (" English in focus, Agriculture and Environment "University of Tirana, SHBLU, publication year 2010-, ISBN-978-99956-47-89-6.  Fq( 38-44)
2) CELO Evis "Atlas of human anatomy" Albania: Euro-print L. t. d., Publication year 2015-2016. 
ISBN -978-99956-95-47-7       Fq( 28-33) 

Tema IX (Java 9)

Unit 9. Bimët fertilizuese ,bima ne rritje

Çështjet që do të trajtohen këtu :

-Reading and Vocabulary:.
-Grammar: Imperatives and obligatory forms “Must”
- Extra-curricular activities-’Atlas of human anatomy”

Literatura
1) Shumeli Arjan, Salla Manjola "/ (" English in focus, Agriculture and Environment "University of Tirana, SHBLU, publication year 2010-, ISBN-978-99956-47-89-6.  F.q( 44-48)
2) CELO Evis "Atlas of human anatomy" Albania: Euro-print L. t. d., Publication year 2015-2016. 
ISBN -978-99956-95-47-7      F.q (33-38)


Tema X (Java 10)

Unit 10. Zonat klimatike.	

Çështjet që do të trajtohen këtu :

-Reading and Vocabulary: People and different health problems
-Grammar: Indirect Speech
- Extra-curricular activities-’Atlas of human anatomy”

Literatura
1) Shumeli Arjan, Salla Manjola "/ (" English in focus, Agriculture and Environment "University of Tirana, SHBLU, publication year 2010-, ISBN-978-99956-47-89-6.     F.q( 48-55)
2) CELO Evis "Atlas of human anatomy" Albania: Euro-print L. t. d., Publication year 2015-2016. 
ISBN -978-99956-95-47-7                 F.q( 38-44)

Unit 11. Ngrohja globale

Çështjet që do të trajtohen këtu: 

-Reading and Vocabulary: This unit will give you the opportunity to explore different kinds countries 
-Grammar: Direct into Indirect Speech.
-- Extra-curricular activities-’Atlas of human anatomy”

Literatura
1) Shumeli Arjan, Salla Manjola "/ (" English in focus, Agriculture and Environment "University of Tirana, SHBLU, publication year 2010-, ISBN-978-99956-47-89-6. F.q( 55-58)
2) CELO Evis "Atlas of human anatomy" Albania: Euro-print L. t. d., Publication year 2015-2016. 
ISBN -978-99956-95-47-7     F.q( 44-48)

Tema XII (Java 12)

Unit 12. Gjelbërimi dhe efekti sere.

Çështjet që do të trajtohen këtu: 
-Reading and Vocabulary: Technology functions in different countries.
-Grammar: Past tenses
-Extra-curricular activities-’Atlas of human anatomy”

Literatura
1) Shumeli Arjan, Salla Manjola "/ (" English in focus, Agriculture and Environment "University of Tirana, SHBLU, publication year 2010-, ISBN-978-99956-47-89-6.   F.q( 58-64)
2) CELO Evis "Atlas of human anatomy" Albania: Euro-print L. t. d., Publication year 2015-2016. 
ISBN -978-99956-95-47-7    F.q( 48-53)

Tema XIII (Java 13)

Unit 13. Ndikimi i transportit ne cilësinë e ajrit.

Çështjet që do të trajtohen këtu: 

-Reading and vocabulary. Recognize different types of telecommunication.
-Grammar: Conditionals, second and third Conditionals
-Extra-curricular activities-’Atlas of human anatomy”

Literatura
1) Shumeli Arjan, Salla Manjola "/ (" English in focus, Agriculture and Environment "University of Tirana, SHBLU, publication year 2010-, ISBN-978-99956-47-89-6.    F.q( 64-68)                     
2) CELO Evis "Atlas of human anatomy" Albania: Euro-print L. t. d., Publication year 2015-2016. 
ISBN -978-99956-95-47-7            F.q( 53-58) 

Tema XIV (Java 14)

Unit 14. Cilesia e ajrit dhe lageshtia

Çështjet që do të trajtohen këtu: 

-Reading and Vocabulary: Presenting types of career.
-Grammar: Collocations used to describe nature.
- -Extra-curricular activities-’Atlas of human anatomy”

Literatura
1) Shumeli Arjan, Salla Manjola "/ (" English in focus, Agriculture and Environment "University of Tirana, SHBLU, publication year 2010-, ISBN-978-99956-47-89-6.   F.q( 69-78)
2) CELO Evis "Atlas of human anatomy" Albania: Euro-print L. t. d., Publication year 2015-2016. 
ISBN -978-99956-95-47-7                   F.q( 58-64)

Tema XV (Java 15)

Unit 15. Mjedisi dhe e ardhmja e tij.

Çështjet që do të trajtohen këtu: 

-Reading and Vocabulary: Future technology, advantages-disadvantages
-Grammar: Uses of the Past, revision of tenses.
- Extra-curricular activities-’Atlas of human anatomy”

Literatura
1) Shumeli Arjan, Salla Manjola "/ (" English in focus, Agriculture and Environment "University of Tirana, SHBLU, publication year 2010-, ISBN-978-99956-47-89-6. F.q( 78-88)
2) CELO Evis "Atlas of human anatomy" Albania: Euro-print L. t. d., Publication year 2015-2016. 
ISBN -978-99956-95-47-7            F.q( 64-68)




	FORMA E KONTROLLIT TË DIJEVE

Mësimdhënia do të synojë drejt zhvillimit të të folurit dhe terminologjise. Në këtë kurs kontrolli i dijes do të realizohet përmes njohurive bazë të përgjithshme ne gjuhen angleze e kombinuar me informacionin per biologjine dhe tregon se ky kurs i gjuhës angleze në qëllimin e saj specifik përfshin: 
1. Temat që pasqyrojnë zhvillimet e fundit, eco-sistemet në çdo subjekt me avantazhet dhe katastrofat e botës, duke i bërë ato menjëherë me vend për nevojat e studentëve. 
2. Gjuha e përcaktuar me terma biologjie eshte e qarte dhe ne funksion me objektivat te cilat janë mbështetur mbi gjuhësine e specifikuar.
3. Studentët pajisen me CD-ROOM me fjalor interactive në anglishten me terma biologjie si dhe “Atlas anatomie “si libër kursi i plotë.

Përsa i përket vlerësimit, ai do të synojë në testimin e njohurive përgjatë gjithë semestrit nëpërmjet provimeve të pjesshme (një) dhe provimit përfundimtar.

FREKUENTIMI:
Frekuentimi i orëve mësimore është i detyrueshëm deri në masën 75%. Numri i mungesave të lejuara përllogaritet për gjithë semestrin përkundrejt numrit total të orëve për gjithë kursin dhe jo në bazë të orëve që i takojnë provimeve të pjesshme. (Shënim: Neni 53 Rregullore e UV)

KONTROLLI I VAZHDUESHËM:  
Provim i pjesshëm 								30%
Provim final 									60% 	
Vlerësim vjetor (ese, projekt)							10%
Totali										100%



	LITERATURA 


a) Literatura bazë e detyrueshme:

Shumeli Arjan, Salla Manjola (”English in focus, Agriculture and environment” Universiteti i Tiranës, SHBLU, publication year 2010-, ISBN-978-99956-47-89-6.
 
b) Literatura e rekomanduar:
CELO Evis "Atlas of human anatomy" Albania: Euro-print L. t. d., Publication year 2015-2016. 
ISBN -978-99956-95-47-7

VËREJTJE PËRFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LËNDËS 
Nuk lejohet puna në grupe për detyrat e kursit, pasi ato janë individuale. Po ashtu nuk lejohet edhe kopjimi në provime, i cili ndëshkohet deri në pezullim nga viti akademik. (Shënim: Nenet18/74, Rregullore e UV.)



1

image1.png




